Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 7

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COMITÊ GESTOR DE INVESTIMENTOS DO

BIRIGÜIPREV, REALIZADA EM 30 DE JANEIRO

DE 2024.

     Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil

e vinte e quatro às 9 horas, realizou-se a primeira reunião ordinária do Comitê Gestor

de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev; cuja

pauta constavam os seguintes itens a serem analisados: 1. Deliberação das ações

para execução da política de investimentos do exercício; 2. Acompanhamento da

rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de operações realizadas na

aplicação dos recursos, bem como aderência das alocações e processos decisórios de

investimento à Política de Investimentos; 3. Outros Assuntos. Foi feita a convocação

através do ofício circular 01/2024 publicado no diário eletrônico em 25/01/2024, sendo

também encaminhado por WhatsApp aos membros e publicado no site do Instituto.

Foram disponibilizados, através do sistema LDB e via e-mail, o material de apoio e

relatórios de investimentos do mês de dezembro/2023. Estavam presentes, conforme

se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha nº 81 – verso, do

Livro de Presença nº 6 os seguintes membros: Antonio Valter da Silva, Evandro Cesar

Zampieri da Silva, Gilson Luiz Bazilio Bazzão e Samuel Mussi Simão. Participaram

ainda, Daniel Leandro Boccardo, Superintendente, e Francisco Júnior Rodrigues da

Silva, Diretor Administrativo e Financeiro. ASSUNTOS GERAIS: A reunião iniciou-se

com a apresentação online da LDB Consultoria Financeira, que apresentou o relatório

de investimentos e cenário econômico referente ao mês de dezembro/2023, 2º

semestre/2023 e 4º trimestre/2023 e as principais características e informações da

carteira de investimentos do BiriguiPrev, com o objetivo de ajudar na tomada de

decisão e acompanhamento das aplicações financeiras. Tomando o uso da palavra, o

senhor Daniel Leandro Boccardo, superintendente, informou da renovação do

Certificado Pró-Gestão Nível I em 11/01/2024, com validade até 11/01/2027.

Apresentou quadro quanto as certificações dos três conselhos do BiriguiPrev e no

caso do Comitê Gestor de Investimentos três conselheiros não têm até o momento a

certificação. Informou que solicitou ao executivo a troca do responsável pelo Controle

Interno, que foi feito através do decreto 7.486 de 15 de janeiro de 2024 na qual

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 8

nomeou a Servidora Verônica da Costa Sousa e que solicitou antes da nomeação as

referências dela, que apresentou antes da nomeação suas graduações: Curso

Superior de Tecnologia em Gestão Pública; Pós-Graduação MBA em Gestão Pública e

curso de extensão em Auditoria e Controle Interno. Informou que encaminhou e-mail à

consultoria atuarial, atualmente contratada, sobre apontamentos na conta TCE-SP do

ano passado e apresentou a resposta do e-mail. Foi informado ainda que o

conselheiro suplente Claudecir Watson de Lima solicitou sua saída do Comitê Gestor

de Investimentos no dia 16/01/2024. Conselheiro Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi

apresentou atestado médico para justificar sua ausência nesta reunião.

Superintendente informou ainda que até a presente data a Câmara Municipal e

BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes às contribuições dos

servidores e contribuições patronal, porém a Prefeitura está em atraso parcialmente a

contribuição patronal do Plano Previdenciário de outubro/2023 no montante de R$

348.880,71, novembro/2023 no montante de R$ 342.696,86, dezembro/2023 no

montante de R$ 331.648,59 e 13º/2023 no montante de R$ 327.238,72, informou

ainda que foi enviado ofício nº 15/2024 de cobrança ao prefeito no dia 12/01/2024 e

que o CRP vencerá em 02/03/2024, sendo necessário o pagamento ou o

parcelamento das contribuições em atraso para sua renovação. Informou que a

Prefeitura está em dia com o pagamento dos parcelamentos até a presente data.

Informou ainda que a Prefeitura efetuou o pagamento de R$ 4.120.000,00 do total de

R$ 10.000.000,00 previstos, referente ao aporte para reserva do grupo financeiro do

exercício de 2023. O superintendente comentou sobre a Nota Técnica SEI nº

296/2023/MPS, que fala sobre a possibilidade de resgate de aplicações em fundos de

investimentos quando a cota na data do resgate corresponder a um valor menor do

que o inicialmente investido e sugeriu ao Comitê à contratação de um estudo de

viabilidade para possíveis resgates. Informou que foi solicitado, via e-mail, algumas

informações e relatórios para a consultoria de investimentos, LDB Consultoria, que

não foi atendido, sendo respondido somente após envio de ofício. Ficou acordado de

solicitar à consultoria de investimentos relatório de análise quanto à Estratégia Alvo da

Política de Investimentos 2023 vis a vis o fechamento do ano da carteira do Instituto.

Foi apresentado o cronograma de reuniões para o ano de 2024 do Comitê Gestor de

Investimentos e foi aprovado pelos conselheiros presentes. Apresentou o relatório do

Fundo Trendbank referente a dezembro/2023, e ficou acordado de solicitar ao jurídico

do BiriguiPrev informações do andamento do processo judicial existente, com resposta

até dia 16/02/2024 para que possa ser apresentada na próxima reunião ordinária. Foi

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 9

informado ao comitê que o fundo SOMMA BRASIL FIA está negativo, não sendo

possível seu resgate. CREDENCIAMENTO: Não houve. FUNDOS DE

INVESTIMENTOS ANALISADOS: Não houve. RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS

DEZEMBRO/2023: Foi apresentado o relatório da carteira de investimentos do

BiriguiPrev do mês de dezembro/2023, na qual consta o montante financeiro na

contabilidade de R$ 279.774.718,01, considerando o valor disponível em conta

corrente e sem considerar o valor a recuperar do Banco Santos de R$ 302.145,26.

Sendo assim, houve um superávit financeiro no mês de R$ 4.973.558,22 com relação

ao mês de novembro/2023. A carteira de dezembro/2023 apresentou uma

rentabilidade de 2,40%, contra meta atuarial (IPCA + 5% a.a.) de 0,95%. A meta

acumulada a ser buscada é de 9,79%, a carteira do Biriguiprev obteve um retorno

acumulado de 14,74%. Movimentações/Aplicações: O comitê gestor de

investimentos do Biriguiprev deliberou por fazer as seguintes movimentações: 1.

Resgatar o valor do Fundo Caixa DI para pagamento da folha do grupo Previdenciário

no mês de janeiro/2024 e Resgatar do Fundo FIC Caixa Disponibilidade RF para

pagamento da folha do grupo Financeiro no mês de janeiro/2024, colocado em

votação, todos conselheiros foram favoráveis. 2. O valor referente à contribuição

normal (patronal e servidores) do grupo previdenciário da folha mensal a ser paga até

o dia 10/01/2024 será aplicado no Fundo Caixa DI, como proteção da carteira para o

atual momento, colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis pela

movimentação. 3. Os demais valores que forem ingressando até a próxima reunião

deverão ser aplicados no Fundo Caixa DI sendo resgatados também do mesmo fundo

para o pagamento das despesas mensais do grupo previdenciário, e aplicar os demais

valores que forem creditados na conta corrente do grupo financeiro no Fundo Caixa DI

de cada conta do plano financeiro da Câmara e BiriguiPrev, colocado em votação

todos conselheiros foram favoráveis. 4. Os valores recebidos do parcelamento até

31/01/2024 do Plano Previdenciário serão aplicados no Fundo Caixa DI, colocado em

votação todos conselheiros foram favoráveis. 5. Os aportes de déficit atuarial e

parcelamentos recebidos da Prefeitura na conta corrente do plano financeiro serão

aplicados no Fundo Caixa DI, colocado em votação todos conselheiros foram

favoráveis. 6. Os demais valores ingressantes do grupo financeiro na conta corrente

da Prefeitura deverão ser aplicados no fundo FIC Caixa Disponibilidade RF e

resgatados do mesmo fundo para pagamento das despesas do grupo financeiro,

colocado em votação, todos conselheiros foram favoráveis. 7. Quanto ao valor a

receber de compensação previdenciária do plano previdenciário, serão aplicados no

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 23    -                Fl. N.º 10

Fundo Caixa DI e os valores do plano financeiro serão aplicados no fundo FIC CAIXA

BRASIL DISPONIBILIDADES RF, colocado em votação, todos conselheiros foram

favoráveis pela movimentação. 8. Em relação aos valores a receber referente aos

CUPONS DE JUROS dos Títulos Públicos, previsão de R$ 10.000.000,00, serão

aplicados no Fundo Caixa DI, até a próxima deliberação, a qual será decido onde será

aplicado esse recurso. As deliberações e justificativas dos itens da pauta encontram-

se no parecer anexo a esta ata, aprovado e depois colocado no site. Ficou acordado

que o fechamento de dezembro/2023 com as devidas justificadas será apresentado

em reunião extraordinária a ser realizada em fevereiro/2024. PALAVRA LIVRE:

Demais manifestações dos conselheiros foram realizadas no transcorrer da reunião,

sem formalidade de registro. Nada havendo a tratar, foi declarada encerrada a

presente reunião às 12h20min. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente ata que será

assinada pelos membros do Comitê Gestor de Investimentos e da Diretoria Executiva

do Biriguiprev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado – ANBIMA/CEA

Antonio Valter da Silva
Membro Titular

Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I

Samuel Mussi Simão
Membro Titular

Certificado – APIMEC CGRPPS

Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro Titular

Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I

Francisco Jr. Rodrigues da Silva
Diretor Adm. e Financeiro

Certificado – TOTUM CP RPPS DIRIG I
 Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I

Daniel Leandro Boccardo
Superintendente

Certificado – TOTUM CP RPPS DIRIG II
Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV I